1. Die 10 maii 1966 (Prot. n. 1237/66): confirmatur interpretatio anglica, hispanica, italica et gallica Proprii Missae S. Ioannae de Lestonnac.

**Sorores v. « De Notre-Dame de Charité du Bon Pasteur d'Angers »****GALLIA**

1. Die 3 maii 1966 (Prot. n. 1201/66): confirmatur interpretatio gallica Missarum S. Mariae Euphrasiae Pelletier et Nostrae Dominae a Bono Pastore, et quarundam orationum Officii B. M. Virginis, quae in *Missel romain latin-français* non inveniuntur.

## LABORES COETUUM A STUDIIS

### De recognitione Ritualis Romani

(Prof. B. Fischer; P. P. Gy, O.P.)

Recognitio Ritualis Romani ad tria attendere debet:

- ad indolem propriam futuri Ritualis Romani;
- ad normas generales instauratiois liturgicae;
- ad ea quae Concilium decrevit in specie de aliquibus Sacramentorum et Sacramentalium ritibus.

#### I. CHARACTER PROPRIUS NOVI RITUALIS ROMANI

##### 1. *Relatio inter futurum Rituale Romanum et Ritualia particularia*

Constitutio ipsa aptationes praevidet pro Ritualibus particularibus, ita ut novum Rituale Romanum, quamvis in se completum, debeat etiam praeparari tamquam norma et typus pro Ritualibus particularibus postea exarandis. Sic dicit art. 63 b) Constitutionis:

« Iuxta novam Ritualis Romani editionem, Ritualia particularia, singularum regionum necessitatibus, etiam quoad linguam, accommodata, a competenti ecclesiastica auctoritate territoriali, de qua in art. 22, 2 huius Constitutionis, quam primum parentur, et Actis ab Apostolica Sede recognitis, in regionibus ad quas pertinet adhibeantur ».

Ergo, servata substantiali unitate ritus romani (art. 38) etiam quoad Rituale, hic specialiter locum relinquere oportet legitimis varietatibus et aptationibus.

Notandum est talem relationem inter Rituale Romanum et Ritualia particularia non esse aliquid novum, sed meliorem coordinationem et organizationem praxeos a multo tempore vigentis. Nam, aliter ac pro ceteris libris liturgicis, Rituale Romanum ex voluntate Pauli V numquam pro tota Ecclesia Latina praeceptivum fuit. De facto multa Ritualia particularia in usu remanserunt usque nunc et specialiter ultimis temporibus nova Ritualia praeparata sunt et ab Apostolica Sede approbata. Secundum novam disciplinam conciliarem et aptationes locum habebunt et debita coordinatio ac substantialis unitas efficacius obtinebitur.

*2. Speciale momentum aptationis in campo Ritualis*

Cum Constitutio de aptatione liturgica loquitur, praesertim e Rituale exemplum sumit. Ita art. 39:

« Intra limites in editionibus typicis librorum liturgicorum statutos, erit competentis auctoritatis ecclesiasticae territorialis, de qua in art. 22, 2, aptationes definire, praesertim quoad administrationem Sacramentorum, quoad Sacramentalia, processiones ... ».

Mentio etiam fit de aptationibus in specie pro Baptismo (65, 68), pro Matrimonio (77), pro novis Sacramentalibus (79 a), pro exequiis (81).

Ergo, praehabita quadam inquisitione de necessitatibus pastoralibus hodiernis in mundo catholico, novum Rituale ambitum aptationum clare circumscribere debet, ita ut inter limites statutos auctoritates territoriales aptationes definire possint ad normam art. 39.

Aptationes supradictae, in ipso Rituale praevidendae, sunt aptationes ordinariae uti iam assignatae sunt in Ordine Baptismi adulorum a S. Rituum Congregatione anno 1962 publicato. Si adhuc remanerent difficultates, auctoritates territoriales recurrere possunt ad art. 40 de profundiore aptatione, sicut pro aliis Liturgiae partibus.

De limitibus aptationis, de quibus agitur in art. 63 et 39, nihil dictum est in relationibus conciliaribus. Tota res relictta est Consilio post-conciliari. Non videtur a priori solvenda, sed post maturum studium in diversis casibus diversimode determinanda.

Forsitan haud inutile erit hic dare exemplum, e ritu exsequiarum desumptum. Usque nunc Rituale Romanum unicum ritum exsequalem praebet, complectens primam stationem in domo defuncti, processionem ad ecclesiam, stationem in ecclesia cum Missa et absolutione, deinde processionem ad coemeterium et stationem ad tumulum. Hic ritus integer est in usu in aliquibus nationibus, saltem rudi et in minoribus civitatibus, sed alibi viget magna diversitas. Aliquis in locis, sacerdos domum defuncti vel etiam coemeterium adire non potest; sunt etiam nationes in quibus, propter legem civilem vel alias circumstantias, statio in ecclesia fieri nequit et exsequiae unice in coemeterio celebrantur; alibi, propter magnas distantias, fiunt exsequiae unice in domo defuncti. Ergo, uti iam factum est in aliquibus Ritualibus particularibus, v. g. pro Germania et Polonia, Rituale Romanum videtur duobus vel tribus schematibus exsequiarum instruendum, ita tamen ut auctoritates territoriales possint unum schema seli-

gere vel aptare, vel illas formas exsequiarum pro sua dicione excludere quae inutiles essent vel etiam perturbationem gignerent, v. g. exequias sine statione in ecclesia in natione in qua missa exsequialis semper praesente cadavere celebratur.

### *3. Instructiones singulis ritibus praeponendae*

Constitutio specialiter extollit momentum instructionum quae habentur in initio uniuscuiusque tituli Ritualis ac locum habere debent tam in futuro Rituali Romano, quam in singulis Ritualibus particularibus. Sic dicit art. 63 b): « In iis autem Ritualibus vel peculiaribus Collectionibus rituum conficiendis, ne omittantur instructiones, in Rituali Romano singulis ritibus praepositae, sive pastorales et rubricales, sive quae peculiare momentum sociale habent ».

Hic plura sunt animadvertisenda:

a) Instructiones pastorales, quae sunt quasi gloria reformatio-  
nis liturgicae posttridentinae, ita recognoscendae sunt ut etiam respon-  
deant spiritui Concilii Vaticani II et circumstantiis pastoralibus ho-  
diernis.

Instructiones illae, possent praebere themata generalia catecheseos  
pro diversis Sacramentis celebrandis.

b) Instructiones sint potissimum pastorales, tamen non omit-  
tantur praecipuae regulae canonicae de Sacramentis.

c) Ad normam Constitutionis instructiones in Rituali Romano  
singulis ritibus praeponendae in Ritualibus particularibus conficiendis  
non sunt omittendae. Sed neque hic videntur aptationes excludendae  
pro variis regionum necessitatibus, una cum actis postea ab Aposto-  
lica Sede recognoscendae.

d) In his instructionibus, secundum supra citatum art. 63 b)  
momentum speciale attribuendum est iis elementis, e quibus eluceat  
indoles ecclesiastis Sacmentorum.

## II. NORMAE GENERALES INSTAURATIONIS LITURGICAE IN RITUALIS RECOGNITIONE SERVANDAE

Norma fundamentalis et specialis methodus totius laboris indi-  
catur in art. 23 Constitutionis: « Ut sana traditio retineatur et tamen  
via legitimae progressioni aperiatur, de singulis Liturgiae partibus reco-  
gnoscendis accurata investigatio theologica, historica, pastoralis sem-

per praecedat. Insuper, considerentur cum leges generales structuae et mentis Liturgiae, tum experientia ex recentiore instauratione liturgica et ex indultis passim concessis promanans. Innovationes, demum, ne fiant nisi vera et certa utilitas Ecclesiae id exigat, et adhibita cautela ut novae formae ex formis iam exstantibus organice quodammodo crescant ».

In capite primo Constitutionis hae etiam normae praescribuntur, quas sufficit enumerare, cum omnibus notae sint:

- a) Celebratio communis preeferenda (art. 27, in quo de Sacramentis specialis fit mentio);
- b) Actuosa participatio populi omnimode fovenda et etiam in rubricis preevidenda (art. 30, 31);
- c) Nulla privatuarum personarum aut conditionum acceptio habenda (art. 32);
- d) Ritus simplices nec multis indigentes explanationibus (art. 34);
- e) Lectio Sacrae Scripturae abundantior instauranda (art. 35, 1);
- f) Preevidendae monitiones vel locus sermonis notandus (art. 35, 2-3).

### III. DE ALIQUIBUS SACRAMENTORUM ET SACRAMENTALIUM RITIBUS IN SPECIE

#### 1. *De Baptismo*

Inter omnia Sacraenta nullum praeter Eucharistiam tam magni momenti ac Baptismus est, et inde nullum a Constitutione tam fuse tractatur.

a) Quoad catechumenatum et baptismum adultorum haec a Constitutione tanguntur:

1. Ritus catechumenatus plene recognoscendus (art. 64).
2. Aptationes in terris missionum faciendae (art. 65).
3. Duplex ritus baptizandi adultos cum sollemnior tum simplicior sine catechumenatu (art. 66 b).
4. Missa propria « in collatione Baptismi » in Missali Romano inserenda (art. 66 b).

Liceat aliquid in specie de tribus prioribus punctis adnotare:

1) Catechumenatus adultorum pluribus gradibus distinctus, per tentibus Episcopis tam Missionum quam Europae, iam tempore pree-

parationis Concilii a S. Rituum Congregatione instauratus est, et feli-citer, ne nimis retardaretur applicatio illius principii tam magni mo-menti de « sanctificatione temporis catechumenatus sacris ritibus suc-cessivis temporibus celebrandis » (art. 64). Adhuc restat ut ipsi ritus iam nunc successivis temporibus celebrati plenae revisioni subciantur ad mentem generalis instauracionis.

2) Circa aptationes in terris missionum facendas et iam pro parte in novo Ordine catechumenatus praevisas considerandum erit quaenam sint aptationes ordinariae, de quibus in art. 39, quaenam aptationes profundiores de quibus in art. 40.

3) Quoad duplē ritum baptismi adulorum, scilicet solle-mniorem cum catechumenatu et simpliciorem sine catechumenatu, ex-a-minanda erunt ea quae proponebat Commissio p̄aeconciliaris:

*Quoad ritum sollemniorum:*

- ritus singulorum graduum fieri possint inter liturgiam verbi;
- aptae lectiones e Sacra Scriptura inserantur;
- series orationum et exorcismorum eo modo sint ordinatae, ut progressus catechumeni ad baptismum excitetur et clarius in dies appareat;
- pauciores fiant vel omnino omittantur iuxta prudens iudicium conferentiae episcopalis illac caeremoniae, quac iuxta locorum usus vel personarum indolem sensum minus rectum habere possent;
- collatio baptismi, in quantum fieri potest, fiat in vigilia pa-schali coram omnibus aliis fidelibus;
- sacerdos qui adultum baptizat possit etiam de mandato epi-scopi neophyto Confirmationem conferre ut completa initiatio christiana adulti statim habeatur.

*Quoad ritum simpliciorem:*

« retineat schema traditionale, nempe tria momenta antiqueae praeparationis ad baptismum, introductionem ad catechumenatum, traditionem et redditionem symboli et orationis dominicae, ablutionem sacramentalem cum caeremoniis immediate praecedentibus et sub-sequentibus, omissis, ut supra dictum est, omittendis ».

b) *Pro recognitione ritus baptizandi parvulos* art. 67 duo no-tavit in specie:

- 1) Ritus verae infantium condicioni accommodetur.
- 2) Partes etiam parentum et patrinorum eorumque officia in ipso rito magis patcent.

Prius punctum ita commentatur Commissio praecconciliaris: « Ordo baptismi parvorum in Ritu Romano exhibitus, etsi ut ritus pro parvulis indicatur, talibus formulis et caeremoniis constat, ut revera congruat adulto, qui sit suae intelligentiae et voluntatis plene compos. Hoc non obstante ritus ille retinendus videtur cum quibusdam tamen emendationibus scilicet:

1. omittantur:

*a)* orationes, quibus memoratur catechumeni progressus usque ad recipiendum baptismum;

*b)* corumdem rituum repetitiones sicut diversi exorcismi, quorum multiplicitas a prisca eorum distributione per successiva tempora originem dicit;

*c)* aliqui ritus minus apti.

2. Instauretur quoque aliqua traditio evangelii per lectionem cuiusdam pericopae evangelicae ».

Circa partem parentum et patrinorum, considerandum erit, quomodo illorum partes exprimendae sint, e.g. admonitione de eorum officiis vel etiam aliis modis inveniendis, et quomodo partes sint distribuendae, quid attribuendum parentibus, quid patrinis.

*c) Quaestiones diversae cum celebratione Baptismi connexae*

1) Accommodationes in ritu pro magno baptizandorum concursu (art. 68).

2) Novus ordo Baptismi in periculo mortis (art. 69). Iuxta Commissionem Conciliarem « non agitur de casu, in quo aliquis inventur in articulo mortis, quando unusquisque potest eum baptizare adhibita sola forma sacramenti et applicata materia, sed agitur solum de periculo mortis absente sacerdote et diacono ».

3) Novus ordo conficiendus pro recipiendo in Ecclesia infante qui ritu brevi iam baptizatus fuerit (art. 69). Ita rem relineat Commissio praecconciliaris:

« Quaedam partes, sicut exorcismi, hic iam non videntur esse ad rem. Immo totus ritus apte substituendus esset per novum ordinem cuius partes esse possent:

*a)* receptio infantis a sacerdote ad ianuam ecclesiae;

*b)* redditio symboli et orationis dominicae a parentibus seu patrinis facta;

*c)* sponsiones ab ipsis datae de christiana pueri educatione;

- d) lectio evangelica (e. g. *Mt 5, 1-12*);
- e) unctio chrismatis nisi iam facta fuerit;
- f) traditio vestis albae et candelae accensae;
- g) benedictio sacerdotis ».

4) Novus ordo admissionis in Ecclesiam valide baptizatorum ad sacra catholica conversorum (art. 69).

5) Formula brevis benedictionis aquae baptismalis in ipso ritu baptismi inserenda (art. 70). Hac de re recolenda est declaratio Commissionis praecconciliaris:

« Ritus enim baptismi obscurus aliquomodo evadit, cum numquam, praeterquam in Vigilia paschali, compleatur per splendidam expositionem mysterii aquae quae legitur in praefatione ad benedicendum fontem. Sic optatur ut pluries in anno, benedici possit aqua, ex. gr. pro baptismis collectivis.

Ceterum mos benedicendi aquam baptismalem una tantum vice quolibet anno non invaluit nisi in fine medii aevi ».

### *3. De communione infirmorum et viatico*

Cum art. 25 et 62 certe etiam respiciant ritus, quibus infirmis et moribundis s. Communio administratur, de eorum recognitione iuxta mentem eorum, quae supra sub I et II dicta sunt, providebitur, quamquam Concilium de his ritibus nil speciale determinavit.

Ritus autem viatici, opportune recognitus, videtur inter ritus mortis christiane potiusquam in Titulo de s. Communione inserendus.

### *4. De Paenitentia*

Quae in art. 72 de natura sacramenti Paenitentiae clarius exprimenda dicuntur, secundum Commissionem Conciliarem intelligenda sunt de indole sociali et ecclesiensi huius sacramenti. Inter media apta ad hanc indolem inculcandam iam Commissio praecconciliaris in declaratione sua enumeravit restorationem (in quantum possibile est) venerabilis impositionis manus, qua ex antiquissimis temporibus communio cum Ecclesia in Paenitentia restituta significatur.

Insuper investigandum erit de aptis mediis ad inculcandam indolem ecclesiam Paenitentiae, e. gr. sacris Verbi Dei celebrationibus, iuxta mentem art. 35, 4. Cavendum tamen erit, ne difficilior reddatur accessus ad sacramentum, iuxta responsum, quod sub n. 55 in Relatione de modis alicui Patri datum est, qui hac de re dubium moverat.

### 5. *De Unctione infirmorum*

Circa hoc sacramentum Constitutio quattuor consideravit, scilicet:

- a) nomen sacramenti (art. 73);
- b) tempus opportunum id recipiendi (art. 73);
- c) ordinem inter Unctionem et Viaticum (art. 74);
- d) ipsum ritum Unctionis (art. 75).

De duobus prioribus punctis textus conciliaris est clarus. Quoad tertium, scilicet de ordine continuo infirmum muniendi Sacmentis, hic Ordo iam adest in *Instructione*, n. 66.

Quoad quartum punctum; art. 75 Constitutionis duo mandavit:

- 1) Unctionum numerus pro opportunitate accommodetur.
- 2) Orationes ad ritum Unctionis infirmorum pertinentes ita recognoscantur, ut respondeant variis condicionibus infirmorum qui sacramentum recipient.

Prior pars articuli numquam discussa est nec commentata in Aula conciliari. Rei attente studendum est, cum totus ritus Unctionis infirmorum secundum Rituale Romanum, et etiam forma sacramentalis, unctiones in organis sensuum factas supponat. Cautē investigandum videtur, utrum haec forma sacramentalis ita evolvi possit, ut etiam aspectum positivum sacramenti in luce ponat.

Alteram partem articuli sic explanat Commissio praeconciliaris:

« In orationibus, quas exhibit Rituale Romanum, petitur unice sanatio infirmi: quod semper non congruit, scilicet quando sacramentum administratur aut moribundo iam in extremis, aut infirmo gravi absque prudenti spe sanationis. Item formulae magis aptae desiderantur cum Sacrementum confertur homini aetate iam proiecto, vel iuveni ».

Talis aptatio ritus secundum varias condiciones infirmorum videatur ita in proxim deducenda ut non faveat abusui Unctionem ministrandi nonnisi his qui in extremo periculo vitae versantur.

Secundum Rituale posttridentinum, *Modus iuvandi morientes*, *Ritus Benedictionis Apostolicae in articulo mortis*, *Ordo commendationis animae*, et *Preces tempore expiracionis*, pertinent ad Titulum « De extrema Unctione ». Hoc minus concordare videtur cum iis quae a Concilio de hoc Sacramento dicta sunt. Ideo isti ritus, opportune revisi, a Titulo de Unctione seiungendi videntur ita ut simul cum ritu Viatici novum Titulum « de morte christiana » efforment, quo in Titulo forsitan inseri possent Exsequiae.

Item considerandum erit quomodo preces pro morientibus, deficiente sacerdote, a laicis fieri possint, ad normam art. 79, et secundum exemplum aliquorum Ritualium iam approbatorum.

#### *6. De Exsequiis*

Pro revisione ritus exequialis cum adulorum tum parvolorum Constitutio quattuor specialiter mandat:

- a) ut manifestius exprimatur indoles paschalis mortis christiana;
- b) ut ritus melius respondeat condicionibus et traditionibus singularium regionum;
- c) in specie ut color liturgicus Exsequiarum aptetur;
- d) ut Exsequiae parvolorum propria Missa donentur.

Primum punctum ita commentatur Commissio praecconciliaris:

« Conceptus mortis, qui ex formulariis eruitur, non exhibet doctrinam spe plenam, quam Ecclesia tenet de morte christiana. Quaedam, praesertim responsoria et lectiones Officii defunctorum, sunt nimis tetra et angustiis referta ».

In ritu ergo funerario desideratur ut amplior locus obtineant textus qui sensum paschalem mortis christiana exprimunt ad efficacius manifestandam fidem Ecclesiae in resurrectione, et ut maior varietas habeatur in formulariis.

Quoad secundum punctum, prae oculis habendae sunt variae condiciones locorum de quibus supra dictum est. Praeterea utile videtur ut, ad normam art. 40, 1 « a competenti auctoritate ecclesiastica territoriali, de qua in art. 22, 2, sedulo et prudenter consideretur quid, hoc in negotio, ex traditionibus ingenioque singulorum populorum opportune » in ritu Exsequiarum admitti possit.

Circa tertium punctum notandum est verba « etiam quoad colorem liturgicum » esse emendationem a Patribus conciliaribus expetitam, qui aestimaverunt colorem nigrum esse indoli paschali mortis christiana contrarium.

#### *7. De Matrimonio*

Tria distinguuntur in art. 77:

- a) recognitio ritus celebrandi Matrimonium in Rituali Romano;
- b) retinendae laudabiles consuetudines;
- c) facultas exarandi ritum proprium competenti auctoritati territoriali relicta.

Pro Matrimonio enim adhuc maior datur libertas quoad Ritualia particularia et aptationem quam pro aliis Sacramentis.

Consideranda videntur, quae in Aula conciliari de recognoscendo usu benedictionis unius tantum anuli et de revisenda formula « ego coniungo vos » dicta sunt.

Quoad emendationem orationis super sponsam de qua in art. 78, prae oculis habenda sunt, verba Commissionis Conciliaris « sine mutatione radicali in natura antiquissimae benedictionis solius sponsae, saltem partem huius benedictionis, quae loquitur de fidelitate coniugali servanda, ad utrumque sponsum referatur ».

Quoad Sacramentum Matrimonii sine Missa celebrandum, investigandum erit de possibilitate varietatis in lectionibus iuxta mentem art. 35, 1 (quod etiam veleret intra Missam) et de ditione formula benedictionis (iam invenitur in quibusdam Ritualibus particularibus).

#### *8. De Sacramentalibus et specialiter de Benedictionibus*

Quattuor ultimi Tituli hodierni Ritualis Romani pertinent ad Sacramentalia. Liceat illos generatim tractare, ad normam art. 79 Constitutionis, in quo quatuor puncta considerantur:

a) *Recognitio Sacramentalium.* In benedictionibus recognoscendis considerandum erit:

— quomodo normae generales liturgicae instauracionis etiam benedictionibus applicari possint, specialiter quoad participationem actuosam et rectas animi dispositiones fidelium, quoad spiritum biblium benedictionum, forsitan per aliqualem lectionem S. Scripturae et aptas monitiones;

— an inter tam numerosas benedictiones hodierni Ritualis sint omnes retinendae necne;

— an requirantur novae benedictiones vere generalis momenti.

b) *Institutio novorum Sacramentalium.*

Quoad facultatem auctoritatis territorialis nova Sacramentalia instituendi, memoretur responsio Commissionis Conciliaris:

« Alii Patres petierunt ut potestas Episcoporum nova Sacramentalia inducendi agnoscatur. Commissio censet huic quaestioni iam pro visum esse in capite I huius Constitutionis, a Patribus approbat, art. 37-40 ».

Ergo novum Rituale Romanum huiusmodi potestatem agnoscat etiam inter aptationes ordinarias, ad normam art. 39, praebendo aptas directiones pro novis benedictionibus parandis.